2) *conventio non valeat*] Innom. Nam possessor tributa solvit; ideo etiam usufructarius.

Et merito creditor tributorum nomine tanquam possessor a fisco convenitur ad exemplum usufructuari et coloni. Interdum tamen non possessor, sed dominus tributa infert. Et lege Antiquum, qui casum eiusmodi te docet.

Pactum non valet: creditor enim velut possessor a fisco convenitur, ut pro eo tributa solvat. Et quantum quidem ad fiscum, pactum eiusmodi invalidum est: creditor autem adversus debitorem agere potest eumque compellere, ut secundum pacti tenorem tributa agnoscat.

XLIII. Paul. Licit pacto imminuere ¹⁾ ea, quae *L.43.* a venditore vel emtore praestari debent ²⁾. *D. II. 14.*

1) *licet pacto imminuere*] Agrum quis vendidit et venditio usque ad conventionem processit. Scimus autem, ex solo consensu et pretii definitione in venditione, quae sine scriptis celebratur, obligatum esse venditorem, eumque, si pretium anteab ab emtore fuerit solutum vel eo nomine satisfactum, ad rem tradendam et duplam promittandam compelli. Hoc enim lib. 8. eorum, qui de rebus sunt, tit. 1. dig. II. reperies. Neque specialibus conventionibus, ut haec fiant, opus est, quum haec contractui secundum naturam insint. Venditor enim dicere nequit, non convenisse, ut rem emtori tradet vel duplam promitteret: iam enim consensit, et pretio definito sic pactus esse videtur. Nostri, quando specialibus pactis opus sit, si scilicet pacisci quid velim, quod secundum naturam contractui non inest. Verbi causa legibus praesumitur, venditorem vacuam rei venditae possessionem tradere emtori debere. Non est igitur necesse, ut conventio de vacua possessione tradenda fiat, sed per contrarium, si velit, non vacuam tradi possessionem, speciali conventione opus est. De his enim, quae secundum naturam contractum sequuntur, pacisci non est necesse. In emtionibus igitur (ceterum enim vide, quid in textu digesti dicatur), in emtionibus igitur dictum est, scimus, quid debitor sive venditor praestare debeat, id est, rem tradere et duplam evictionis nomine promittere, vel vacuam tradare possessionem. Et quod per contrarium emtor praestare debet, veluti pretium solvere, et dominum eius facere venditorem, et usuras ex mora praestare, id secundum naturam contractui emtionis et venditionis annexum est. Et haec partim emtor, partim venditor exigit. Si tamen in contractu aliquid eorum exceptum sit, quae secundum naturam contractum sequuntur, hoc etiam servari oportet.

Agrum tibi vendidi, pactus, ut pro eo duodecim aureos acciperem. Postea autem duobus aureis tibi remisisis pactus sum, ut decem mihi praestarentur. Pactum ratum est. Iuribus enim pro me introductis renuntiare mihi licet. Et quaere cap. 31. huius tit. De his autem, quae contractui venditionis inesse solent, quaere lib. 19. tit. 1. cap. 66. et cap. 25. et tit. 8. cap. 11.